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معرفی کتاب
جاناتان  اسیر چارچوب ها   نشد

نام  به  پرنــده ای 
آذربــاد یــا جاناتان 
مــرغ دریایی رمانی 
انگیزشــی  و  کوتاه 
است  باخ  ریچارد  از 
که در ســال ۱۹۷۰ 
منتشر شد. این رمان 
داســتان  درباره   که 
پــرواز پرنــده ای به 
اســت،  جاناتان  نام 
ابتدا در ســه بخش 
نوشته شــده بود، اما در سال ۲۰۱۴ پس از چهل و 
پنج سال ریچارد باخ فصل چهارمی برای این کتاب 
خود نوشت و منتشر کرد که داستان را متحول کرد. 
ریچارد باخ خلبان است و می توان گفت ایده  نوشتن 
کتاب هایش که در مورد پرواز نوشته شده اند را حین 
پروازهای خــود گرفته اســت.جاناتان مرغ دریایی 
اولیــن بار در ســال ۱۳۵۴ در ایــران تحت عنوان 
»پرنــده ای به نام آذرباد« با ترجمه  ســودابه پرتوی 
از انتشــارات امیرکبیر منتشر شد. پس از آن فرشته 
مولوی )کتاب های جیبی(، لادن جهانسوز )بهجت، 
کاروان(، آذر حاجی نجفــی )هدایــت الهی(، عباس 
زارعی )آموت(، پریســا شــهرامیری )کوله پشتی(، 
مرتضی سعیدی )آزرمیدخت( و... نیز آن را ترجمه 
کرده اند. کتاب کامل این اثــر تحت عنوان جاناتان 
لیوینگســتون، روایت یک مــرغ دریایی، به ترجمه 
غزاله رمضانی از ســوی نشــر وانیا در سال ۱۳۹۲ 
منتشر شــده اســت.جاناتان لیوینگستون یک مرغ 
دریایی است که فکرهایی متفاوت از مرغان هم فوجِ 
خود دارد و برخلاف آنها که پرواز را وســیله ای برای 
پیدا کردن غذا و ادامه  زندگی می دانند، جاناتان پرواز 
را وسیله ای برای هدفی بزرگ تر و رسیدن به کمال 
می داند. جاناتان می خواهد پرواز را به طور حرفه ای 
یاد بگیرد، برای این منظور تمام وقت خود را سخت 
به تمرین مشــغول است. رفتارهای متفاوت جاناتان 
حتی موجب نگرانی پدر و مادرش شده و در نهایت 
او از فوج خود تبعید می شــود. طرد شدن جاناتان، 
ماجراهــای جدیدی را رقم می زند که برای خواننده 
کشــش و هیجان ایجاد می کند. جاناتان مرغی ست 
که بارها شکســت می خورد، خســته می شود، طرد 
می شود، اما قدمی از مسیر رو به هدفش به عقب باز 
نمی گردد. این کتاب سرشــار از انگیزه و امید است 
برای کسانی که اسیر چارچوب های معمول زندگی 
شــده اند و مدت هاست روح پرعصیان خود را به بند 
کشیده اند. داستان جاناتان، داستان رهایی از بندها 

و پرواز در اوج است.

 
رویا

نه امیدی، چه امیدی، به خدا حیف امید

امید، نام درنای ســیبری نری است که ۱۵ سال 
پیاپی برای زمستان گذرانی به ایران می آید و مهمان 
تالاب فریدونکنار می شــود، او در سال ۱۳۸۶ جفت 
خود، آرزو را به دلیل شــکار، از دســت داد و از آن 
ســال به تنهایی به ایران ســفر می کند، اما قرار بود 
این تنهایی ۱۵ ساله با جفت بلژیکی به پایان برسد، 
اواسط بهمن بود که مدیرکل حفاظت محیط  زیست 
مازندران در ارتباط بــا آخرین وضعیت رویا، درنای 
سیبری منتقل شــده از بلژیک به فریدونکنار گفت 
که بعد از گذشــت ۵ روز نگهداری درنای ماده که از 
کشور بلژیک به کشور ایران منتقل شد، این پرنده در 
سازه ای که به همین  منظور تا زمان رهاسازی تهیه 

شده بود، قرار داشت.
او درباره آشنایی این دو درنا گفت: درِ سازه به طور 
تدریجی باز شــد و بعد از پنج دقیقه درنای ماده از 
سازه خارج شد و این درنا به تدریج خود را به درنای 
امیــد نزدیک کرد و پس از حدود ۱۰دقیقه در کنار 
هم با رقص و آواز این پرنده  که به آن مشهور هستند 
نشان دادند که معارفه بسیار خوبی بین این دو پرنده 
انجام شــد. چند روز بعد هم تصاویر منتشر شده در 
رســانه ها گواهی داد این دو درنــا در فریدونکنار با 

یکدیگر همقدم شدند.
پس از یک ماه از آشــنایی دو درنا در فریدونکنار 
بســیاری امیدوار شدند که امســال امید با رویا به 
ســیبری مهاجرت کند، کوروس ربیعی، رئیس اداره 
نظارت بر امور حیات وحش محیط زیست مازندران، 
نهم اســفند دراین باره گفت: ۳۴ روز از انتقال رویا، 
به مازندران گذشــته؛ این درنا ۵ روز پس از انتقال 
در طبیعت منطقه رهاســازی شد و نشانه ها حاکی 
از همراهــی رویا با امید  هنگام مهاجرت اســت؛ از 
آنجــا که در هر پروازِ درنای ســیبری برای آمادگی 
مهاجــرت، درنای جدیــد نیز با او همراه می شــود 
پیش بینــی می کنیم کــه مهاجرت ایــن ۲ درنا با 

یکدیگر انجام گیرد.
اما چنــد روز بعد از ابراز امیــدواری رئیس اداره 
نظارت بر امور حیات وحش محیط زیست مازندران 
درباره مهاجــرت هر دو درنا به ســیبری، مدیرکل 
حفاظت محیط زیست مازندران، گفت که صبح روز 
یکشنبه چهاردهم اســفندماه، درناهای امید و رویا 
به اتفاق هم و به صورت مشــترک تالاب بین المللی 
فریدونکنار را به قصد مهاجرت به ســمت ســیبری 

ترک کردند.
حــالا، علیرغم همه تلاش ها برای پایان مهاجرت 
تنهایی امید بعد از ۱۵ ســال، به نظر می رسد درنای 
بلژیکی از ادامه پرواز منصرف شده است، گزارش ها 
از ایــن حکایت دارند که درنــای بلژیکی که مدتی 
پیش برای همســفر شدن با امید به سمت سیبری، 
به ایران منتقل شــده بود در تنکابن از ادامه ســفر 

منصرف شد.
آقای کاویان درباره سرنوشت »رویا« اینطور گفت 
که »پس از اعلام گزارش مردمی، تیمی از کارشناسان 
این اداره کل برای بررســی به محل مشــاهده این 
پرنده اعزام شــد که پس از انجام بررسی ها مشخص 
شد درنا فرود آمده در شالیزارهای عباس آباد »رویا« 
همسفر تک درنای ســیبری است. رویا پس از طی 
۱۵۰ کیلومتر از مســیر پروازش در این منطقه فرود 
آمــد و در حال حاضر در صحت و ســلامت کامل و 

دارای واکنش های طبیعی است.«

عکسنامه  عکس: حجت سپهوند گسترش دستفروش ها در ایستگاه های مترو 
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بیا کامروز ما را روز عیدست
از این پس عیش و عشرت بر مزیدست

بزن دستی بگو کامروز شادی ست
که روز خوش هم از اول پدیدست

چو یار ما در این عالم کی باشد
چنین عیدی به صد دوران کی دیدست

زمین و آسمان ها پرشکر شد
به هر سویی شکرها بردمیدست
رسید آن بانگ موج گوهرافشان
جهان پرموج و دریا ناپدیدست

مولانا
هفت سین

نــوروز را همه با هفت ســینش می 
شناسند. سیب و سماق و سمنو و سبزه 
و... اما یک موجود زنده هم بجز سبزه بر 
سفره های هفت سین ایرانی ها جا داشته 
که آن هم نماد پویایی و حیات اســت و 

زندگی؛ ماهی.
۸۰ ســال پیش به همراه ورود چای 
به ایران ماهی قرمز نیز که ســمبل عید 
چینی اســت به ســفره های هفت سین 
مراســم عید نوروز ما وارد شــد غافل از 
اینکه در عید چینــی ماهی قرمز را رها 
می کنند تا زندگی جریان یابد و ما ماهی 
قرمز را اســیر تنگ بلوریــن می کنیم تا 
همزمان با رشد سبزه های سفره هایمان و 
باروری زمین هر روز او را به مرگ نزدیک 
و نزدیک تر کنیم. جالب اســت بدانید در 
هیچ کدام از مراســم سنتی مان در مورد 
نــوروز ماهی قرمز جایگاهــی ندارد. در 
میان رسوم زرتشــتی در سفره عید انار 
به نشانه باروری و عشق و یا سیب سرخ 
درون ظرف آب مقدس رها می شــود تا 
عشــق و باروری همچنان پاینده بماند. 
اگر ایرانی ها می دانســتند که ماهی قرمز 
هیچ ریشــه تاریخی در سفره هفت سین 
ندارد به جای پرداخت برای خرید و قتل 
ماهی های قرمز به بهانه عید، سیب قرمز 
یا انار را در آب رها می کردند که ریشــه 
در تاریخ این دیار دارد. عجیب نیست اگر 
تابلوی معروف هفت سین کمال الملک 
را در کاخ گلســتان به تماشــا بنشینیم 
و ببینیم که او نیــز ماهی قرمز را میان 
ســفره هفت ســینش طراحی و نقاشی 

نکرده است.
اما بد نیســت به مجسمه های ماهی 
قرمز و تاریخ آن نگاهی بیندازیم؛ عده ای 
معتقدند که مجسمه های ماهی قرمز به 
جای مانده از زمان هخامنشــیان، نشان 
از حضــور دیرینــه این ماهــی در آیین 
ایرانیان است. آن طور که تاریخ نویسان 
می گویند، گونه هایــی از ماهی قرمز در 
گذشته به کشــور چین صادر می شده و 
عده ای دیگر بر خلاف نظر تاریخ نویسان، 
می گویند که در تابلوهای نقاشی قاجار، 
اثــری از ماهی قرمز نبــوده و در نتیجه 
حضور ماهی قرمز در ســفره هفت سین 
را امری تازه می دانند. همچنین ایرانیان 
در آن زمان ماهی قرمز را بر ســر سفره 
هفت ســین گذاشته تا سال از برج حوت 

به برج حمل )فروردین ماه( تغییر کند.

از ســوی دیگر یکی از دلایل انتخاب 
ماهــی قرمز برای ســفره هفت ســین، 
تحمل بیشتر این ماهی در مقابل شرایط 
نامساعد محیط، نگهداری آسان تر و رنگ 
جذاب آن در مقایســه بــا دیگر ماهی ها 

بوده است. 
برخی بررســی ها هم نشــان می دهد 
که ایرانیان بیش از ۲۵۰۰ ســال پیش با 
ماهی قرمز آشــنایی داشته اند. در فلات 
تشــنه ایران، هنرمنــدان آرزوی آب و 
تقــدس آب را با نماد ماهــی بر کوزه ها 
نقش بستند، نقشــی که یادآور برکت و 
روزی است. افزون بر این آب، باد، خاک 
و آتش نــزد ایرانیان چهار عنصر مقدس 
هستند و ماهی در نقش نماد آب با ایزد 
بانوی آب ها »آناهیتا« همراه می شود و به 
عنوان مظهری از برکت و باروری نقشی 

مقدس می یابد. به این سان نقوش ماهی 
علاوه بر نقش تزیینی، ســرور آفریدگان 
آبزی و نمــادی از ژرف نگری و تیزبینی 
بــوده و در جای جای ایــران زمین و در 
دوره هــای مختلف بر اشــیای گوناگون 

نقش می شوند.
آثار تاریخی به دست آمده در مرزهای 
پهنــاور ایــران فرهنگی که امــروز در 
موزه های بزرگ جهان نگهداری می شوند 
نشــان می دهند که مردمان ســاکن در 
فــلات ایران هزاران ســال اســت که با 
گونه های مختلف ماهی بــه ویژه ماهی 
قرمز آشنایی داشته اند و بر خلاف تصور 
رایج به احتمال زیاد این ماهیان از ایران 
به چین رفته اند و در آنجا مورد بازپروری 
و به گزینی قرار گرفته اند. از میان صدها 
اثــر تاریخــی به دســت آمــده در این 
یادداشــت برخی از مهم ترین نمونه های 
یافت شــده معرفی می شوند. یکی از این 
نمونه ها، تندیسک ماهی قرمز مربوط به 
این تندیسک  دوران هخامنشی اســت. 
طلایی یکی از اشــیا »گنجینه آمودریا« 
است که از محوطه باستانی »تخت قباد« 
به دســت آمده است.  به عقیده بسیاری 
جدا از قشــنگ بودن ماهی قرمز و حال 
و هوای نــوروزی  ای که با خود می آورد، 
فلســفه حضور آن در ســفره هفت سین 
به رنگ ســرخش برمی گردد. رنگ سرخ 
ماهــی به معنی مهر، پیروزی، شــادی ، 
ســرزندگی و برکت اســت. همانطور که 
در دیگر سنت های نوروزی نیز این رنگ 

سرخ را بسیار می توان دید.

ماهی قرمز نخریم

اینفوگرافیک 
تجارت ایران و هند ۴۸ درصد رشد کرد   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

راز بقا
لاک پشت و مار و سمندر بر سفره هفت سین

اخیرا محیط زیســت لرستان گفته 
عده ای در کنار فروش ماهی قرمز برای 
عید نــوروز انواع لاک پشــت ها، مار ها 
و ســمندر لرســتانی هم می فروشند. 
همزمــان، آقــای ســالاروند، مدیرکل 
حفاظت محیط زیســت این اســتان از 
برخورد جدی با عاملان خرید و فروش 
گونه هــای گیاهی و جانوری وحشــی 

خصوصاً در ایام پایانی سال خبر داد.
او توضیــح داد کــه متأســفانه هر 
ساله در ایام پایانی ســال عده ای افراد 
فرصت طلب و ســودجو در کنار فروش 

ماهــی قرمز، اقدام بــه عرضه و فروش 
غیرمجــاز گونه های گیاهــی همچون 

سنبل آبی و جانوری می کنند.
او گفت که برخورد می کنند و توضیح 
داد که »بــه همین منظــور اقداماتی 
همچــون ایجــاد پاســگاه های ســیار 
محیط بانی در مناطق و زیســتگاه های 
حساس ســمندر لرســتانی در استان، 
تشدید گشــت و کنترل در این مناطق 
به صورت شــبانه روزی، نظارت مستمر 
توســط مأموران اجرایی یگان حفاظت 
محیط زیســت اســتان از مراکز خرید 
و فــروش ماهی قرمــز، اماکن عمومی، 
میادین تره بــار و دیگــر مراکز عرضه 
گونه های گیاهی و جانوری وحشــی در 
آستانه ســال جدید در دستور کار این 

اداره کل قرار گرفته است.«
سالاروند از شهروندان و همشهریان 
خواســت در صورت مشــاهده هرگونه 
تخلفات زیســت محیطی به ویژه خرید 
و فروش و نگهداری جانوران وحشــی، 
علاوه بر اعلام از طریق ســامانه ۱۵۴۰، 
گزارش خود را برای پیگیری به ادارات 
حفاظت محیط زیســت شهرســتان ها 

اعلام کنند.

مگر دولت...
اول: 

بامداد نو نوشــت که علــی علیزاده، 
نماینده مراغه در جلســه روز گذشــته 
مجلــس از اختصاص بودجه به »ســتاد 
اجرایی و بنیاد مســتضعفان« برای تهیه 

»جهیزیه« انتقاد شدیدی کرد.

او گفت: مگر دولت چلاق اســت که 
به ستاد اجرایی و بنیاد مستضعفان پول 

بدهیم تا جهیزیه تهیه کند! 
برای  غذا  وعــده  یک  تامین  در 

متجاهران مانده ایم
دوم:

بهزیستی به انتقادها درباره غربالگری 
معتــادان متجاهر واکنش نشــان داد و 
گفت: با سرانه ۴۲ هزار تومانی در تامین 

یک وعده غذا برای متجاهران مانده ایم!
فرهــاد اقطــار، معاون پیشــگیری و 
درمان اعتیاد مرکز توســعه پیشگیری و 
درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور در 
گفت وگو با ایلنا، گفت: سیستم غربالگری 
نیاز به اصلاح دارد. مشــخص نیست چرا 
ســازمان های عریض و طویــل با بودجه 
و امکانات بایــد از پس تامین یک وعده 

غذای معتادان برنیایند!

طرز بیان 


